
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.390 Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2091006 de 
05/05/2023.
RESOLVE:
DESIGNAR, JOAO DE DEUS REIS DA SILVA, Médico e Diretor Clínico, matrí-
cula nº 3152928/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da Casa Civil, 
para responder pela Diretoria Geral, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de maio de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 934350
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2023-HOL
Data de Homologação: 04/05/2023
Valor total estimado: R$ 7.456,41 (sete mil quatrocentos e cinqüenta e 
seis reais e quarenta e um centavos).
Objeto: Diárias e Inscrição para a servidora VERENA IANNINO SOARES 
RÔLO para a participação do CURSO DE ASSESSORIA JURÍDICA NA NOVA 
LEI DE LICITAÇÕES, que ocorrerá no período de 19 à 21/06/2023, na ci-
dade de Brasília - DF.
Fundamento legal: Art. 25, caput, inciso I, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº E-2023/2051597
Orçamento: 10.128.1508.8887.3390.39 Fonte: 01659000069. Ação: 
287265 – Valor R$ 5.177,50
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.14 Fonte: 01659000069 006357. 
Ação: 284431 – Valor R$ 2.278,91
Contratada: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A.
IVETE GADELHA VAZ
 Diretora Geral

Protocolo: 934197
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 003/2023-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 02.535.707/0001-28, 
no âmbito de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO nº 003/2023-HOL, em consonância com o disposto 
no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, e alterações, em favor da empresa 
ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A.
Objeto: Diárias e Inscrição para a servidora VERENA IANNINO SOARES 
RÔLO para a participação do CURSO DE ASSESSORIA JURÍDICA NA NOVA 
LEI DE LICITAÇÕES, que ocorrerá no período de 19 à 21/06/2023, na ci-
dade de Brasília - DF.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
No valor total de R$ 7.456,41 (sete mil quatrocentos e cinqüenta e seis 
reais e quarenta e um centavos).
Belém, 04 de maio de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
 Diretora Geral

Protocolo: 934201

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 300/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 
DE 28 DE ABRIL DE 2023.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2058968;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base aos servidores listados, lotados na 
Gerência de Administração de Pessoas-GAPE, a contar de 01/04/2023.

SERVIDOR ID. FUNCIONAL CARGO
ANA PAULA SILVA DE MORAIS 5971893/1 AGENTE DE ARTES PRATICAS
DAVY DE CARVALHO SODRE 5971776/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
JORGE FERREIRA DA SILVA 5971786/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

MARIA LUISA DA CRUZ RODRIGUES 5971802/1 AGENTE DE ARTES PRATICAS
SILVIA MARIA SANTOS DA SILVA 5971818/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

SHYRLI LUANA DA SILVA MIRANDA 55207829/2 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de abril de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 934339
PORTARIA Nº 308/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 02 DE MAIO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,

CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2059197;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) MAURO DA COSTA 
LIMA, Id. Funcional nº 5962581/2, ocupante do cargo de Agente de Artes 
Práticas, lotado (a) no (a) Comitê de Humanização desta Fundação, a con-
tar de 01/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de maio de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 934345

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): QUICIANO DE NAZARE
ID. FUNCIONAL: 5923042/4
Término de Vínculo: 01/04/2023
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM
PAE: E-2023/2069813
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 03 de MAIO de 2023.

Protocolo: 934444

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO -
TERMO ADITIVO: 3
CONTRATO: 9912492986/2020
PAE Nº 278047/2020 - INEX Nº 007/2020
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da Vigên-
cia do contrato original por mais 12 (Doze) meses. Em conformidade com 
o artigo 57, II da Lei nº 8. 666/ 1993 e com a cláusula sétima do contrato, 
ora aditado, as partes acordam em prorrogar o contrato por 12 (doze) 
meses, de 26/06/2023 a 26/06/24
Valor: R$14.000,00
Data da assinatura: 03/05/2023
Vigência: 26/06/2023 até 26/06/2024
Elemento de Despesa: 339039; Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: 
10.122.1297.8338
CONTRATDADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRA-
FOS, CNPJ 34.028.316/0018-51
Endereço: Avenida Presidente Vargas, 498, Bairro:  Campina, Belém/
PA, CEP.: 66017-900
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 934688

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 05/05/2023
OBJETO: Inclusão das novas Fontes de Recurso: 01500000001-000000, 
01500100203-000000, 01501000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069- 006842, 
01659000069-006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 
01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069-008101, 
01659000069- 008102, 01600000049-006653, 01600000049-009936 e 
seus respectivos superávits
PAE 2023/512910 - PROC. ORIGINAL: 2022/857661
CONTRATO nº 006/2023/FSCMPA - PE SRP Nº 057/2022/FSCMPA
CONTRATADA: MED CENTER COMERCIAL LTDA,  CNPJ/MF sob o n.º 
00.874.929/0001-40
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 934660
APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 05/05/2023
OBJETO: Inclusão das novas Fontes de recurso 01500000001-000000, 
01500100203-000000, 01501000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069- 006842, 
01659000069-006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 
01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069-008101, 
01659000069- 008102, 01659000069-008239, 01659000069-009829, 
01600000049-006653, 01600000049-009936 e seus respectivos superávits.
PAE 2023/511817 - PROC. ORIGINAL: 2022/857661
CONTRATO nº 002/2023/FSCMPA - PE SRP Nº 057/2022/FSCMPA
CONTRATADA: POLYMEDH EIRELI, CNPJ/MF sob o n.º 63.848.345/0001-10
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 934609


